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Tillaga um innleiðingu verkefnisins Betri borg fyrir börn - Markvissara samstarf skóla- og 

frístundasviðs og velferðarsviðs í þjónustu við börn og fjölskyldur þeirra,  í öll þjónustuhverfi 

borgarinnar 

Á sameiginlegum fundi skóla- og frístundaráðs og velferðarráðs þann 8. júní 2021 var lögð 

fram svohljóðandi tillaga stýrihóps um heildstæða þjónustu fyrir börn með sérstakar 

þjónustuþarfir (Ísak): 

Lagt er til að verkefnið Betri borg fyrir börn verði innleitt um alla Reykjavíkurborg.  

Markmið verkefnisins er að bæta þjónustu við börn, ungmenni og fjölskyldur þeirra í 

skóla- og frístundastarfi borgarinnar. Þá er lögð áhersla á að þétta samstarf skóla- og 

frístundasviðs og velferðarsviðs. Færa á þjónustuna í auknum mæli í skólaumhverfi 

barna og ungmenna með aðferðum snemmtækrar íhlutunar. Styðja á betur við starfsfólk 

í skóla- og frístundastarfi og færa stjórnun stofnana skóla- og frístundasviðs nær 

vettvangi og ná samlegðaráhrifum m.a. á sviði fjármála, mannvirkja og mannauðs. 

Borginni verði skipt í fjögur þjónustuhverfi: Eitt í Vesturbæ, Miðborg og Hlíðum, annað 

í Laugardal og Háaleiti og það þriðja í Grafarvogi, Árbæ og Grafarholti. Þjónustuhverfin  

verði því fjögur í heildina með því sem starfrækt er í Breiðholti. Unnið er að mati á 

verkefninu Betri borg fyrir börn í Breiðholti og verði niðurstöður nýttar í skipulagi á 

verkefninu. Skipaður verði faghópur sem vinnur að undirbúningi verkefnisins, þ.m.t. 

verkaskiptingu á milli skóla- og frístundasviðs og velferðarsviðs. Nánari tillögur að 

fyrirkomulagi verkefnisins ásamt kostnaðarmati verði lagðar fyrir skóla- og frístundaráð 

og velferðaráð eigi síðar en 1. október næstkomandi. Innleiðing verkefnisins Betri borg 

fyrir börn um alla Reykjavík hefjist um áramót 2021/2022. 

 



Tillagan var samþykkt.  

Fulltrúar Samfylkingarinnar, Pírata og Vinstri grænna lögðu fram svohljóðandi bókun: 

Samstarf skóla – og frístundasviðs og velferðarsviðs hefur aldrei verið nánara en nú og 

sameiginleg framtíðarsýn sviðanna í málefnum barna er innsigluð með þeim tillögum 

sem sameiginlegur stýrihópur formanna og sviðsstjóra sviðanna skilar hér af sér. 

Tillögurnar marka tímamót þar sem vörðuð er leið inn í framtíð þar sem heildstæð 

þjónusta við börn er samþætt og efld í nærumhverfi barna ekki síst í verkefninu Betri 

borg fyrir börn sem nú verður innleitt í öllum borgarhlutum frá næstu áramótum eftir 

tilraunaverkefni í Breiðholti sem mælst hefur vel fyrir. Stórátak verður gert í að vinna á 

biðlistum eftir þjónustu sálfræðinga og talmeinafræðinga í skólaþjónustu með 140 m. kr 

aukafjárveitingu sem mun duga til að þjóna um 650 börnum. Fjárveitingar til grunnskóla 

munu í auknum mæli taka mið af lýðfræðilegum þáttum til að auka jöfnuð milli barna 

og borgarhluta. Tekið verður upp markvisst árangursmat í sérkennslu, sértækum 

stuðningi og skólaþjónustu til að stuðla að því að börn sem þess þurfa fái stuðning sem 

skilar þeim betri líðan, námsárangri og/eða félagsfærni. Átak verður gert í að rafvæða 

umsóknarferla í skólaþjónustu og sérstök verkefnastjórn mun sjá um að innleiðing 

tillagnanna verði hnitmiðuð og skýr. 

 

Fulltrúi Sjálfstæðisflokksins lagði fram svohljóðandi bókun: 

Fulltrúar Sjálfstæðisflokks í skóla- og frístundaráði og velferðarráði þakka góða vinnu 

starfshóps um heildstæða þjónustu fyrir börn með sérstakar þjónustuþarfir. Samstarf 

ráðanna tveggja er mikilvægt skref í þá átt að bæta þjónustuna og samþætta ólíka 

þjónustuþætti með hagsmuni barna að leiðarljósi. Tillögur starfshópsins tala í svipaðar 

áttir og fulltrúar Sjálfstæðisflokks hafa rætt í ráðunum tveim. Því ber að fagna og þess 

vegna styðja fulltrúar Sjálfstæðisflokks þær.  

 

Fulltrúi Sósíalistaflokks Íslands lagði fram svohljóðandi bókun: 

Fulltrúi sósíalista styður efni tillagnanna en vill ganga lengra. Verkefnið Betri borg fyrir 

börn verður innleitt um alla Reykjavíkurborg en miðað er við 4 þjónustusvæði en ekki 

5 miðað við núverandi hverfaskiptingu þjónustumiðstöðva. Mikilvægt er að tryggja að 

þjónustan sé pottþétt í nálægð við þá sem hana sækja. Í því samhengi þarf einnig að 

tryggja að  þjónustan sem börn og ungmenni þurfa á að halda, sé veitt inni í skólunum 

eða þar sem þeim hentar, t.d. að sálfræðingar og aðrir sem veita stuðning við börn séu 

með fasta viðveru í skólum. Einnig er mikilvægt að börn séu ekki að bíða til lengdar 

eftir þjónustu. Þann 1. maí sl. biðu 1033 börn eftir fyrstu þjónustu, 525 börn eftir 

þjónustu sálfræðings og 430 eftir þjónustu talmeinafræðings. Ein tillagan hér um 

tímabundna fjölgun sérfræðinga til að vinna úr áhrifum Covid 19 á börn og unglinga, 

gerir ráð fyrir 140 m.kr. fjárheimild. Áætlað er að fjárveitingin dugi til að veita allt að 

650 börnum þjónustu á 12 mánaða tímabili. Sérfræðingar sem starfa nú á 

þjónustumiðstöðvum munu jafnframt vinna við að þjónusta börn á biðlistunum til að 

hægt sé að vinna á honum. Fulltrúi sósíalista hefur áhyggjur af því að 140 m.kr. dugi 

ekki. 

 



Fulltrúi Flokks fólksins lagði fram svohljóðandi bókun: 

Lagt er til að verkefnið Betri borg fyrir börn verði innleitt um alla Reykjavíkurborg. 

Meirihlutinn ætlar að óska eftir 140 milljóna króna fjárframlagi frá borgarráði til að taka 

á biðlistum. Mjög líklega þarf mun meiri innspýtingu fjármagns en hér er lagt til ef 

takast á að sinna öllum þessum börnum svo vel sé. Þetta er ekki há upphæð ef 

samanborið við 10 milljarða sem ráðstafað er í stafræna umbreytingu, fjármagn sem 

þjónustu- og nýsköpunarsvið hefur sýslað með af „léttúð“.  Þessar upphæðir segja allt 

um hver forgangsröðunin er hjá þessum meirihluta. Það er miður að ekki hafi verið 

gripið fyrr í þessa óheillaþróun. Fyrstu tillögur Flokks fólksins að taka á biðlistum komu 

strax á fyrsta misseri þessa kjörtímabils. Dýrmætur tími hefur tapast sem bitnar á 

þjónustuþegum.  Nú bíða 1068 börn eftir fagþjónustu skólanna. Börnum er mismunað 

eftir því í hvaða hverfi það býr. Ekki stendur til að færa sálfræðingana inn í skólana sem 

er miður. Íslensk ungmenni sýna meiri aukin þunglyndiseinkenni og segja andlega líðan 

sína verri í kórónuveirufaraldrinum en áður. Þetta er meðal þess sem fram kemur í nýrri 

íslenskri rannsókn sálfræðideildar HR og Rannsóknar og greiningar. Kannski er ekkert 

af þessu skrýtið ef horft er til þess að „börn“ hefur ekki verið sett í fyrsta sæti. 

 

Áheyrnarfulltrúar Félags skólastjórnenda í Reykjavík og Kennarafélags Reykjavíkur lögðu 

fram svohljóðandi bókun: 

Áheyrnarfulltrúar Félags skólastjórnenda í Reykjavík og Kennarafélags Reykjavíkur 

fagna framkomnum tillögum sem fram koma á sameiginlegum fundi SFS og 

VEL. Tillögurnar sex eru viðamiklar og hver og ein í raun virði bókana þar sem verið 

er að horfa til ýmissa stórtækra breytinga í skólastarf.  Við fögnum hugmyndum um að 

dreifstýra starfi SFS með því að útvíkka verkefnið Betri borg fyrir börn og horfa til þess 

í öllum hverfum borgarinnar þar sem að við teljum það gefa möguleika á aðlögun 

skólastarfs að nærumhverfi hvers borgarhluta og skóla, sem einnig má að segja að 

rammist inn með tillögu þrjú um úthlutun fjármagns á grundvelli lýðfræði.  Þar teljum 

við líklegt að takist enn frekar að koma til móts við ólíkar þarfir skólanna. Árangursmat 

á sértækum stuðningi hefur líka verið rædd og hafa fulltrúar komið áður að umræðu um 

stoðþjónustu á vegum SFS og lýsa sig tilbúna að koma að þeirri vinnu áfram. Til að 

hámarka árangur þessara tillagna þarf öfluga verkefnastjórn.  Sú verkefnastjórn verður 

einvörðungu trúverðug og gæfurík með því að inni í henni verði fulltrúar félaganna 

tveggja, stjórnendur og kennarar í grunnskólum borgarinnar, enda úti í skólanum þar 

sem árangurinn á að nást og trúverðugleiki aðgerðanna þurfa að vera skólunum ljós. 

 

Áheyrnarfulltrúi framkvæmdastjóra frístundamiðstöðva lagði fram svohljóðandi bókun: 

Áheyrnafulltrúi framkvæmdastjóra frístundamiðstöðva telur Betri borg fyrir börn góða 

og spennandi þróun en vill benda á nokkra þætti sem þarf að hafa í huga. Mikilvægt er 

að virkja lykilfólk í frístundastarfi þegar kemur að undirbúningi og innleiðingu 

fyrirhugaðra breytinga. Einnig er mikilvægt að hafa nýja innleiðingaráætlun um stefnu 

um frístundaþjónustu Reykjavíkurborgar í huga þegar unnið er í undirbúningi og 

framkvæmd breytinganna. Mat á Betri borg fyrir börn í Breiðholti þarf að liggja fyrir 

sem fyrst svo hægt sé að nýta þær niðurstöður í undirbúningsvinnu og framkvæmd 

breytinganna. Upplýsingaflæði til starfsmanna þarf að vera stöðugt og upplýsandi til 



dæmis hvort störf einhverja starfsmanna séu í hættu og tímarammi liggi fyrir sem fyrst. 

Ný skipting borgarhlutanna þar sem Gufunesbær og Ársel verða að einu þjónustuhverfi 

stækkar stjórnunarspönn nýju frístundamiðstöðvarinnar gríðarlega sem eykur álag og 

mögulega fjarlægð við starfsstaði frístundamiðstöðvarinnar. 

 

Samþykktin er hér með send borgarráði. 

 

 

Virðingarfyllst 

 

Regína Ásvaldsdóttir     Helgi Grímsson 

        sviðsstjóri velferðarsviðs  sviðsstóri skóla- og frístundasviðs 

 

 

Hjálagt:  

Tillaga stýrihóps um heildstæða þjónustu fyrir börn með sérstakar þjónustuþarfir (Ísak) um innleiðingu 

verkefnisins Betri borg fyrir börn - Markvissara samstarf skóla- og frístundasviðs og velferðarsviðs í þjónustu 

við börn og fjölskyldur þeirra, í öll þjónustuhverfi borgarinnar, ásamt fylgiskjölum. 


